1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

93
35

/2
02

4/
2

30-08-2024

N.º 168

 2.ª série

SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 19335/2024/2

Sumário: Procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho na categoria de
professor, da carreira de educador de infância, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo incerto.

Nos termos do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que,
por despacho do Magnífico Reitor, Professor Doutor Amílcar Celta Falcão Ramos Ferreira, exarado
a 25/07/2024, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação
do Aviso (extrato) no Diário da República, procedimento concursal comum para ocupação de um posto
de trabalho na categoria de Professor, da carreira de Educador de Infância, na modalidade de contrato
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, do mapa de pessoal dos Serviços de Ação
Social da Universidade de Coimbra.

1 — Local de trabalho: Serviços de Ação Social da Universidade de Coimbra.

2 — Referência do procedimento: SAS_P022-24-04.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura ou Mestrado em Educação de Infância.

4 — Caraterização do(s) posto(s) de trabalho:

Funções exercidas com responsabilidade e autonomia técnica e científica, de acordo com as
orientações de política educativa e do projeto educativo em vigor, nomeadamente:

Planear, organizar e preparar as atividades letivas;

Conceber, aplicar, corrigir e classificar os instrumentos de avaliação das aprendizagens;

Elaborar recursos e materiais didático-pedagógicos e participar na respetiva avaliação;

Proporcionar o bem-estar e desenvolvimento integral das crianças num clima de segurança afetiva
e física, durante o afastamento parcial do seu meio familiar, através de um atendimento individuali-
zado, colaborando estreitamente com a família, numa partilha de cuidados e responsabilidade em todo
o processo evolutivo da criança;

Promover, organizar e participar em todas as atividades complementares, curriculares e extracur-
riculares, incluídas no plano de atividades e acompanhar as atividades de enriquecimento curricular
das crianças;

Participar em atividades de investigação, inovação e experimentação científica e pedagógica, com
o envolvimento das crianças, das/dos encarregados de educação e da equipa pedagógica, assim como
de investigadores da Universidade de Coimbra;

Proceder à despistagem de inadaptações, deficiências ou precocidades e promover a melhor
orientação e encaminhamento da criança;

Promover o desenvolvimento pessoal e social da criança, fomentar a inserção em grupos sociais
diversos, no respeito pela pluralidade das culturas, favorecendo uma progressiva consciência do seu
papel como membro da sociedade;

Contribuir para a igualdade de oportunidades no acesso à escola e para o sucesso da aprendizagem;

Estimular o desenvolvimento global de cada criança, no respeito pelas características individuais,
promovendo comportamentos que favoreçam aprendizagens significativas e diversificadas, desenvol-
vendo a expressão e a comunicação, através da utilização de linguagens múltiplas;

Assegurar a correta vigilância das crianças e observar os cuidados alimentares destas;

Zelar pelos equipamentos e instalações afetos ao serviço.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

93
35

/2
02

4/
2

30-08-2024

N.º 168

 2.ª série

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

21/08/2024. — O Diretor de Serviços de Suporte à Atividade dos Serviços de Ação Social da Uni-
versidade de Coimbra, Alcino Carvalho Pastilha.

318044681